
    

   

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Anexei nr. 6 (componența nominală a aleșilor locali) la 

Hotărârea Consiliului Județean Caraș-Severin nr. 237/28.11.2022 privind aprobarea Statutului 

Județului Caraș-Severin, așa cum a fost modificată și completată prin Hotărârea Consiliului 

Județean Caraș-Severin nr. 116/29.05.2025 

 

 

Consiliul Județean Caraș-Severin, întrunit în ședință ordinară; 

Văzând Referatul de aprobare nr. 18781/16.09.2025 la proiectul de hotărâre pentru modificarea 

și completarea Anexei nr. 6 (componența nominală a aleșilor locali) la Hotărârea Consiliului Județean 

Caraș-Severin nr. 237/28.11.2022 privind aprobarea Statutului Județului Caraș-Severin, așa cum a fost 

modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Județean Caraș-Severin nr. 116/29.05.2025; 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Caras-Severin si raportul 

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate; 

Luând în considerare prevederile art. 58-62 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Ţinând seama de Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 25/14.01.2021 al Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației prin care a fost aprobat modelul orientativ al statutului unității                  

administrativ-teritoriale, precum și modelul orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a 

consiliului local; 

Văzând Hotărârea Consiliului Județean Caraș-Severin nr. 151/28.07.2025 privind încetarea de 

drept a mandatului de consilier județean al doamnei Mariana-Gabriela Stuparu și vacantarea locului de 

consilier județean; 

Tinând cont de Încheierea Tribunalului Caraș-Severin nr.56/20.08.2025, pronunțată în dosarul                             

nr. 1149/115/2025, înregistrată la Consiliul Județean Caraș-Severin sub nr. 17117/22.08.2025, prin 

care a fost  validat mandatul  de consilier județean al domnului Zaharia Valentin, rămasă definitivă 

prin neapelare; 

Văzând jurământul depus în data de 28.08.2025, de către domnul consilier județean Zaharia 

Valentin în conformitate cu prevederile art. 117 alin. (1) la care se raportează art. 172 din Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 104 alin. (1), art. 136 alin. (2) la care se raportează art. 182 alin. (4), art. 173               

alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1)-(3) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.I. – Statutul Județului Caraș-Severin aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean                             

Caraș-Severin nr. 237/28.11.2022, așa cum a fost modificată și completată prin Hotărârea Consiliului 

Județean Caraș-Severin nr. 116/29.05.2025, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. La Anexa nr. 6 Componența nominală, perioada/perioadele de exercitare a mandatelor 

aleșilor locali de la nivelul Consiliului Județean Caraș-Severin, precum și apartenența politică a 

acestora începând cu anul 1992, Secțiunea Consilieri județeni, Mandat 2024- 2028, poziția 27, se 

modifică și se completează, sens în care va avea următorul conținut: 

Nr. Numele și prenumele Apartenența politică Perioada 

 

27. 

Stuparu Mariana-

Gabriela 

 

Zaharia Valentin 

 

Partidul Social Democrat 

 

 

Partidul Social Democrat 

05 noiembrie 2024 – 11 iulie 2025 

 

 

28 august 2025 – prezent 

 



    

Art.II. - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Caraș-Severin nr. 

237/28.11.2022 privind aprobarea Statutului Județului Caraș-Severin, cu modificările și completările 

ulterioare, rămân neschimbate. 

Art.III – (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare și se comunică potrivit prevederilor art. 197                

alin. (1) și alin. (4), precum și art. 199 alin. (1) - (2) din Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Caraş-Severin;  

- Direcția Financiar-Administrativ, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Caraș-Severin; 

- Compartimentul Comunicare și Relații Publice, din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Caraș-Severin; 

      (2) Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Judeţean Caraş-Severin 

www.cjcs.ro, secțiunea „Monitorul Oficial Local”, subsecțiunea „Statutul județului”. 

 

                                                                                                                                      

    CONTRASEMNEAZĂ: 

            PREȘEDINTE,                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,                   

        Silviu HURDUZEU                                                                     Darian CIOBANU                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 212 

Data: 29.09.2025 

 

http://www.cjcs.ro/

